XVII. *Cur nos aliquando visus fallat; et phrenetici aut qui dormiunt, putent se videre quod non vident.*

Ne autem vel minimum dubium relinquatur, quin visio hoc modo quo
 10 diximus fiat, rationes praeterea hinc intuebimur, ob quas interdum nos soleat fallere. Primò, quia mens est quae videt, non oculus, idque cerebri ope magis immediatè quàm oculi, inde fit ut phrenetici et dormientes, varias aliquando species videant, aut sibi videre videantur, quae oculis propterea non obiiciuntur: atque hoc evenit, si vapores cerebri pulsantes partes
 15 illius, quae visioni inserviunt, eodem modo disponant quo ipsas mediante oculo disponerent objecta externa, si adessent.

| XVIII. *Cur aliquando objecta duplicia videantur; et tactus efficiat ut* 127 *objectum duplex esse putetur.* [fig. 14, 17]

Deinde quia impressiones extrinsecus venientes ad sensum communem
 20 per intermedios nervos transeunt, si horum situs per causam insolitam detorqueatur, objecta alibi quàm ubi sunt repraesentare potest. Ut si oculus r s t sua sponte dispositus ad respiciendum versus X, cogatur à digito N sese obvertere versus M, partes cerebri unde hi nervi prorepunt, non eodem planè modo | disponentur, ac disponerentur, si oculus iste à propriis musculis eò
 25 deflecteretur, nec tamen etiam eodem ac si revera versus X respiceret, sed medio quodam modo, tanquam si respiceret Y, atque ita hujus oculi ope objectum M apparebit eò loci, ubi est Y, et Y ubi est X, et X, ubi est V, et quoniam haec eadem objecta | eodem tempore in veris locis videbuntur AT 142 ope alterius oculi R S T, duplicata apparebunt. Eodem modo quo globulus
 30 G, duobus digitis D et A decussatis atrectatus, instar duorum sentitur: Etenim dum hi digiti se mutuò ita decussatos retinent, musculi eos diducere nituntur, A in C, et D in F, unde fit ut partes cerebri, ex quibus nervi his musculis inservientes originem ducunt, disponantur eo modo, qui requiritur ut iidem digiti A in B et D in E esse, ac consequenter duos ibi globulos H
 35 et I tangere videantur.

7 visus] vitus 44 **7** phrenetici] phrenenici 44 **8** non] son 44 **26** quodam modo] quodammodo 44 50a **33** requiritur] requiritur 56E

2 dignosci,] dignosci ^

12 dormientes,] dormientes ^

5 plerumque rhombo vel ellipsi constant] ne contiennent ordinairement que des ovals & des lozanges **7** nos aliquando visus fallat; et] add. **11–12** idque cerebri (...) oculi] & qu'elle [scil. l'ame] ne void [sic] immédiatement que par l'entremise du cerneau **13** species] obiets **15–16** mediante oculo] add. **16** objecta externa] ces obiets **19** Deinde] paragraph separation add.

XIX. *Cur icterici, aut qui per flavum vitrum conspiciunt, omnia quae vident flava esse judicent. Et quis sit locus è quo conspicitur objectum per vitrum planum cujus superficies non sunt parallelae; et per vitrum concavum; curque tunc objectum minus quàm sit appareat. Item quis sit locus è quo per vitrum convexum videtur; et cur ibi aliquando majus et remotius, aliquando verò minus et propius appareat quàm revera sit, aut etiam inversum. Denique quis sit locus imaginum quae conspiciuntur in speculis tam planis quàm convexis aut concavis; et cur ibi appareant rectae aut inversae, majores aut minores, et propiores aut remotiores quàm sunt ipsa objecta.* [fig. 12, 18]

Praeterea quoniam sumus assueti judicare, actiones à quibus visus noster movetur, ex iis locis venire versus quae debemus obtutum dirigere, ut illas percipiamus; quoties accidit ut aliunde procedant facillimè fallunt. Ita qui oculos flava bile suffusos habent, aut per vitrum flavum vident, aut in cubiculo degunt, quod nullum lumen nisi per ejusmodi vitra recipit, flavo colore omnia corpora quae cernunt infecta putant. Et ille qui in cubiculo te- | nebroso, quod supra descripsimus corpus album R S T intuetur, illi tribuit colores, qui sunt objectorum V X Y, quoniam in illud solum aciem suam intendit. Et oculi A, B, C, D, E, F, videntes objecta T, V, X, Y, Z, & per | transversa vitra N, O, P, et in speculis Q, R, S, illa judicant esse in punctis G, H, I, K, L, M; | et V, Z, minora, et X, & majora quàm revera | sunt: Vel etiam X, &, minora et simul inversa, quum scilicet longius ab oculis C F posita sunt: his vitris et speculis radios ab objectis venientes ita detorquentibus, ut ab his oculis distinctè nequeant videri, nisi ita dispositis ac si puncta G, H, I, K, L, M intueri vellent, ut facillè cognoscent ii qui satis | ad haec attendent. Et eadem opera videbunt, quantum in Catoptrici-
cis majores nostri aberrarint, quoties in speculis concavis et convexis locum imaginum determinare conati fuerunt.

XX. *Cur facillè decipiamur in judicando de distantia; quomodoque probari possit nos non solere distantiam 100 aut 200 pedibus majorem imaginari.*

Notandum etiam modos distantiae cognoscendae quotquot habemus, valde dubios et incertos esse: quantum enim ad oculi figuram, illa ferè nihil am-

17 te- | nebroso] te- | en broso 44 te- | nebroso Huet 20 & 44 50ab 56E
20 judicant] indicant 44 50ab 56E judicant Huet AT iugent 37 21 M; et V] M, &, V
50b M, & V 56E 21 et X, &] & X, & 44 50ab 56E & X, & Huet 22 inversa] inversa
50ab 56E 24 his] hic 50a 26 attendent] attendunt 56E 32 esse:] esse ^ 44

12 movetur,] movetur ^
13 percipiamus;] percipiamus,
17 tenebroso,] tenebroso ^

17 supra] Diopt. V, 1.
26-27 Catoptrici] See note on
p. 153, l. 1. (Diopt. I, 1)

2 è quo conspicitur objectum] ou on voit l'obiet 5 è quo (...) videtur] ou il paroist
6 aut etiam] & avec cela 11 Praeterea] paragraph separation add. 11 actiones] les
impressions 14 flava bile suffusos] infectés de la jaunisse 31 Notandum] paragraph
separation add. 188.32-189.1 ferè nihil amplius] ne (...) quasi plus sensiblement

plius mutat, quum objectum ultra quatuor aut quinque pedes remotum abest; etiam quum propiùs adest tam parum variat, ut vix quicquam accurati ex illa mutatione discerni possit. Et quantum ad angulos inclusos lineis ex duobus oculis, aut ex duabus ejusdem oculi stationibus, ad objecta ductis, illi etiam ferè iidem semper manent, quum paulò longiùs prospicimus. Ex quibus fit ut ne quidem sensus noster communis, ideam distantiae capere posse videatur, ultra centum aut ducentos pedes abductae. Atque hoc patet ex eo quòd Luna, et Sol, qui sunt è numero corporum remotissimorum quae contueamur, et quorum diametri ad distantiam circiter sunt ut unum ad centum, pedales ut plurimum, vel ad summum bipedales nobis videantur, licèt ratio dictet, illos longè maximos et remotissimos esse. Hoc enim non evenit, quod majores illos fingere nequeamus, quum turres et montes multò majores imaginemur et videamus, sed propterea quòd cogitatione ultra centenos aut ducenos pedes illos remove non possumus, inde sequitur diametrum illorum unius aut alterius pedis videri.

XXI. *Cur Sol et Luna majores videantur Horizonti proximi, quàm ab eo remoti: apparentemque objectorum magnitudinem ex angulo visionis non esse mensurandam.*

Ipse quoque situs in hoc nos decipit, nam plerumque haec astra circa Meridianum in coeli vertice minora apparent, quàm cùm sunt in ortu vel occasu, et occurrunt inter ipsa et oculos nostros diversa objecta quae iudicium de distantia meliùs informant. Et Astronomi cum suis machinis illa dimetientes, satis experiuntur hoc, quòd ita jam majora, jam minora appareant, non ex eo contingere, quòd modò sub majori, modò sub minori angulo videantur, sed ex eo quòd longiùs dissita judicentur, quia tam versus horizontem quàm versus verticem sub eodem semper angulo ea conspici deprehendunt. Ex quibus patet, non omnino verum esse Opticae veterum axioma, quo magnitudines corporum apparentes visionis angulis statuuntur proportionales.

9 distantiam] circumferentiam **44** distantiam *Huet AT* ipsorum distantiam *50ab 56E* leur distance **37** **14** possumus,] possumus. *50b* **22** machinis] instrumentis *56E*

11 longè maximos et remotissimos] ‘extremement grands, & extrêmement esloignés’: this use of ‘longè’ with superlative is unparalleled in classical Latin (although perhaps *Enn. ap. Cic. De Divin.* I 48, 107), but frequent in Neo-Latin.

13–14 sed propterea quòd ... possumus, inde sequitur] This unfortunate construction can only be un-

derstood with recourse to the French text: ‘mais pource que ne les pouuant concevoir ... , il suit de là que ...’. In *50b*, the comma before ‘inde’ was changed to a full stop in an attempt to amend the text.

22 machinis] ‘instruments’, an unusual meaning; *56E* has ‘instrumentis’, probably an emendation by Frans van Schooten (see Introduction, p. 71sq.).

2–3 vix quicquam accurati] ne (...) aucune connoissance bien precise **4** oculi] obiet * (see Introduction, p. 61) **13** imaginemur et videamus] nous conceuons **19** Ipse] paragraph separation add. **25–27** quia tam ... deprehendunt] add. * **27** omnino] toujours

AT 613 | XXII. *Cur alba et luminosa objecta, propiora et majora quàm sunt ap-*
pareant. [fig. 19]
 Fallimur etiam in eo, quòd corpora alba vel luminosa, et in universum
 omnia illa, quibus inest multum roboris ad movendum visionis sensum,
 semper paulò majora et propiora appareant, quàm si minùs virium habe- 5
 rent. Causa verò ob quam propiora videntur, haec est: quòd motus quo
 pupilla arcendi vehementioris luminis gratiâ constringitur, tam arctè cum
 altero cohaeret, qui totum oculum disponit ad subtilius pervidenda objecta
 propinqua, eorumque distantiam dignoscendam, ut neuter ad effectum de-
 duci queat, quin aliquantulum ex altero admi- | sceatur. Eodem ferè modo, 10
 quo anteriores duos digitos contrahere nequimus, quin simul tertius paulu-
 lum cum illis incurvetur. Et ratio ob quam corpora luminosa vel alba majora
 AT 146 apparent, non tantùm in eo consistit, quòd iudicium magnitudinis | ex di-
 stantiae aestimatione pendeat, sed etiam in eo quòd imagines eorum majores
 in oculi fundo formentur. Notandum enim extremitates capillamentorum 15
 nervi optici, quamvis minimas, tamen alicujus esse crassitiei, adeo ut singu-
 lae ex illis in una sui parte ab uno objecto, et in alia ab alio attingi possint:
 quum autem unico tantùm modo singulis vicibus moveri queant; quoties
 aliqua, quantumvis exigua, ex illis partibus à corpore aliquo valde lucido
 impellitur, dum interim aliae non nisi à minùs illustribus tanguntur, totum 20
 capillamentum ejus objecti quod lucidissimum est motum sequitur et solam
 ejus imaginem ad cerebrum transfert. Ut si sint extremitates capillamento-
 rum 1, 2, 3, et radii in fundo oculi stellae imaginem pingentes, diffundantur
 in 1, paululumque tantùm in circuitu sex vicinarum, 2, oras contingant,
 (in quas supponimus nullos alios radios effundi, praeter admodum debiles 25
 à partibus coeli huic stellae vicinis) effigies ejus stellae per totum spatium
 extendetur in quo sunt sex capillamentorum extremitates, 2, et fortè etiam
 per illud totum quod aliae duodecim, 3, occupant, nempe si lucis actio sit
 tam fortis ut illas etiam valeat commovere.

133 XXIII. *Cur omnia corpora valde parva aut valde re- | mota, appareant* 30
rotunda.
 Unde cognoscimus stellas, quamvis pro vera magnitudine exiguas, tamen
 pro vasto illo intervallo quo distant, longè majores quàm sint apparere; Et
 AT 147 praeterea quamvis globosae non essent, tales tamen illas apparituras; ut |
 133 e- | tiam turris quadrata, procul visa, rotunda apparet. Et nulla corpora, 35
 quae parvas in oculo imagines repraesentant, figuram angulorum suorum
 exprimere possunt.

24 1] I 44 50a

10 admisceatur. Eodem] admisceatur,
 eodem

18 queant;] queant,

3 Fallimur] *paragraph separation add.* 9 eorumque distantiam dignoscendam] & par
 lequell on iuge de leur distance 10 ferè] *add.* 16 optici] qui le courent *om.* 17 in
 alia ab alio] en d'autres par d'autres 21 capillamentum] il [*scil.* le bout d'un filet]
 23 stellae imaginem] par exemple *om.* 32 Unde] *paragraph separation add.* 32 pro
 vera magnitudine] *add.*

DIOPTRICES CAP. VII.

XXIV. *Quomodo remotiones fiant in tabulis secundum Perspectivae regulas delineatis.*

Denique quod attinet ad iudicium de distantia objecti visi, quod à magnitudine, figura, colore, aut lumine ejus pendet, quàm totum illud sit fallax, vel sola Perspectiva satis docet. Saepe enim imagines, secundum ejus
5 praecepta pictae, ex hoc solo quòd sint minores, habeantque lineamenta minùs distincta, et colores obscuriores, vel potiùs debiliores, quàm nobis persuadeamus esse oportere, ut objectum vicinum repraesentent, multò remotiores quàm revera sint, apparent. AT 614

10

CAPUT SEPTIMUM.

De modis visionem perficiendi.

I. *Tria in visione esse considerata, objecta, organa interiora, et exteriora.*

Postquam satis accuratè quaesivimus, qua ratione visio fiat; breviter hìc repetamus, et nobis quasi ob oculos ponamus omnes conditiones requisitas ad ejus perfectionem; ut cognoscentes, quomodo natura singulis jam
15 prospexerit, exactè per enumerationem discamus, quantum arti addendum reliquerit. Omnia quae hìc attendi debent, ad tria | primaria reduci queunt; Objecta scilicet, organa interiora, quae actiones illorum recipiunt; et Exteriora, quae has actiones disponunt, ut quo decet modo recipiantur. Quantum
20 ad objecta sufficit nosse alia propinqua et accessa, remota alia esse et inaccessa; et praeterea quaedam magis, quaedam minus illuminata; ut nempe advertamus nobis liberum esse accessa magis aut minus remove, lumenque quo illustrantur | augere vel minuere, prout magis commodum est; in aliis
134 autem nihil tale licere. Deinde quod attinet ad organa interna, nervos scilicet et cerebrum, certum est, illorum structurae per artem nihil adiici posse; neque enim nostrum aliquis novum corpus sibi fabricare potest, et si forsitan
25 Medicorum opera nonnihil ad immutandam corporis humani constitutionem possit juvare, hoc est extra nostrum argumentum. Ac proinde sola organa exteriora nostrae considerationi relinquuntur: quo nomine, non modò corpora omnia quae inter oculum et objecta locari possunt, sed etiam oculi
30 partes omnes, quae pellucidae sunt, complector.

3 de] *om. 56E* 20 accessa] ac cessa 44

13 fiat;] fiat,

29 nomine,] nomine ^

3 Denique] *paragraph separation add.* 5 vel sola Perspectiva] les tableaux de Perspective (see next note) 5-6 imagines, secundum ejus praecepta pictae] les choses, qui y sont peintes (see Introduction, p. 43) 8 multò] *add.* 12 Tria ... exteriora.] *add.* 20 [propinqua] et] ou 25 certum est] *aussy om.* 27 ad immutandam corporis humani constitutionem] y (see Introduction, p. 46)

II. *Quatuor tantum ad visionem perfectam reddendam requiri.*

Et omnia quae hîc curanda sunt, ad quatuor capita reduco: Quorum primum, ut omnes radii, qui in aliquâ extremitatum nervi optici sistuntur, ex unico tantum objecti puncto quoad fieri potest, fluant, neque ullo modo in spatio interjacente violentur: id enim nisi fiat, imagines, quas formant, 5
 AT 149 nunquam satis distinctae erunt, nec fideliter corpus, à quo emanant, | repraesentabunt. Secundum, ut haec simulacra magna sint, non quidem extensione loci (neque enim ultra exiguum illud spatium, quod est in oculi fundo occupare possunt) sed lineamentorum et ductuum suorum extensione. | Certum 10
 AT 615 quippe, quò illa majora, eò melius dignosci posse. Tertium, ut radiis tantum roboris ad movenda nervi optici capillamenta sit, ut sentiri possint, non tamen tantum ut visum laedant. Quartum, ut ex plurimis objectis imagines in oculo simul formentur, atque ita eodem obtutu inspicientibus plurima pateant.

III. *Quomodo natura primo istorum prospexerit; et quid supersit quod ars illi addat.* 15

135 Natura autem ut primo prospiceret multa adhibuit. | Etenim pellucidis, et nullo colore imbutis humoribus oculum replens, effecit ut actiones extrinsecus venientes, sine ulla mutatione ad fundum illius pertingant. Tum etiam per refractiones, quae in humorum istorum superficiebus fiunt, hoc 20
 egit, ut radii secundum quos hae actiones tendunt, ex eodem objecti puncto provecti, in eodem nervi optici puncto iterum coëant; et consequenter reliqui ab aliis punctis venientes, tam accuratè ac fieri potest, in totidem aliis colligantur. Credere enim debemus naturam hac in re quicquid fieri potest praestitisse, quia nihil in contrarium experimur. Sed potius videmus illam 25
 AT 150 defectus minuendi causâ, qui necessariò semper aliquis | in hac radiorum collectione reperitur, vim pupillam tantum arctandi nobis dedisse, quantum vehementia luminis permittit. Deinde per colorem nigrum, quo omnes oculi partes non pellucas, retinae obversas, imbuit, curavit ne radii ulli peregrini versus illam reflecterentur. Ac denique per mutationem figurae oculi 30
 effecit, ut licèt objecta, jam magis, jam minùs removeantur, radii tamen à singulis punctis venientes, quantum possint exactè in totidem aliis in oculi fundo colligantur.

III. *Quod discrimen sit inter juvenum et senum oculos.*

Verumtamen non adeo sollicitè postremae huic necessitati cavit, ut nihil 35
 arti addendum reliquerit; non modò enim nemini nostrum vulgò concessit,

1 reddendam] om. 50b 56E

8 spatium,] spatium ^

31 objecta,] objecta ^

2 Et] paragraph separation add. 2 hîc] avec ces organes extérieurs 3 in (...) sistuntur] se vont rendre vers 4 puncto] partie 6 corpus, à quo emanant] leur original 7 magna] fort om. 9 et] ou 10 radiis] qui les forment om. 17 pellucidis] fort om. 26-27 in hac radiorum collectione] en cecy 29-30 peregrini] autres 30 illam] ces memes points 35 Verumtamen] paragraph separation add. 35 necessitati] partie

superficies oculorum tantum incurvare ut objecta valde propinqua, nempe non nisi uno aut dimidio digito à nobis distantia, cernere possimus; sed magis etiam quibusdam defuit, quorum oculos ita formavit, ut non nisi contemplandis longè positis inserviant, quod senioribus familiare est; nec
 5 minùs iis, quibus contra tales oculos dedit, ut propinqua tan- | tùm con- 136
 tueri possint; quod junioribus saepius usu venit. Adeò ut oculi oblongiores et angustiores quàm par sit, initio formari videantur, inde paulatim progredientibus annis dilatari et comprimi.

V. *Quomodo mederi oporteat myopum et senum oculis.* [fig. 20]

10 Ut igitur arte hos defectus tollamus, | primò necessarium erit figuras AT 151
 quaerere, quas superficies vitri, aut alterius pellucidi corporis requirunt, ad incidentes radios ita incurvandos, ut omnes ex aliquo objecti puncto emissi, ita illas permeando disponantur, ac si ex alio puncto longiùs aut propiùs
 15 posito venirent: propiùs scilicet, in eorum usum, quorum acies ad remota AT 616
 non valet; longiùs, tam pro | senioribus quàm in universum pro omnibus
 iis qui objecta propiùs admota cernere volunt, quàm oculi figura permittit. Nam oculus ex: gr: B vel C, ad id factus, ut omnes radios effusos ex puncto H vel I, in medio sui fundi colligat, quum simul illos ex puncto V vel X col-
 20 ligere nequeat; perspicuum est interjecto vitro P vel O, quod omnes radios
 puncti V vel X ad oculum mittit, tanquam si venirent ex puncto H vel I, hunc defectum sublatum iri.

VI. *Inter multa vitra quae illi rei inservire possunt, facillima politu sunt deligenda: item ea quae meliùs efficiunt, ut objecta à diversis punctis manantia, videantur à totidem aliis diversis punctis procedere.*

25 Deinde quum non unius tantùm figurae vitra, idem ac- | curatè effi- 137
 cere possint, ad eligenda | nostrae intentioni aptissima, duae conditiones AT 152
 praeterea veniunt considerandae. Harum prima, ut figurae simplicissimae, id est delineatu ac politu facillimae sint. Altera, ut illorum ope radii ex aliis
 objecti punctis digressi, ut E, E, ad eundem circiter modum oculum intrant,
 30 ac si ex totidem aliis punctis venirent, ut F, F. Et notemus hîc *circiter*, non,

14 remota] remote 50a 22 rei] re 44 23 deligenda] de ligenda 44 50ab [missing hyphen]

7 sit,] sit ^

18 I,] I ^

19 nequeat;] nequeat,

20 mittit] One would have expected a subjunctive. The source text has 'qui face que tous les rayons du point V, ou X, entrent [dans l'oeil]'.

23-24 objecta à diversis punctis ma-

nantia] This odd phrase must be due to the translator's inadvertence and should in fact read 'radii à diversis punctis manantes'. The French text has 'les rayons qui vienent de diuers poins'.

25 vitra,] vitra ^

26 aptissima,] aptissima ^

6-7 oblongiores et angustiores] vn peu om. 7 paulatim] add. 10 Ut] paragraph separation add. 17 factus] estant disposé 25 Deinde] paragraph separation add. 27 praeterea] principalement om. 27-28 simplicissimae, ... facillimae] les plus simples & les plus aysées a descrire & a tailler qu'il sera possible 28 illorum] leur [scil. des figures]

quantum fieri potest, dici; praeterquam enim quòd difficile forsitan foret, ex infinito numero figurarum huic eidem rei inservientium, eam quae omnium aptissima est geometricè demonstrare, esset etiam inutile: neque enim eadem procul dubio essent aptissimae ad visum illustrandum, quum ne oculus quidem ipse omnes radios ex diversis punctis manantes, in totidem aliis colligat. 5

VII. *Non opus esse alium hac in re delectum habere quàm circumcircà, et cur.*

Nec omnino possumus hac in re eligere, nisi praeter propter, quum figura oculi accurata minimè nobis explorata sit. Opera praeterea danda erit, quoties hujusmodi corpus oculis nostris admovebimus, ut naturam quantum fieri poterit, in omnibus, quae in fabrica illorum observavit, arte imitemur, nec ullum commodum quod illa dedit negligamus, nisi forsitan ut aliud majus eo ipso lucremur. 10

VIII. *Imaginum magnitudinem pendere tantum ab objectorum distantia, à loco ubi se radii qui in oculum ingrediuntur decussantur, et ab ipsorum refractione.* [fig. 12] 15
138, 139

In magnitudine imaginum observandum est, tribus illam tantummodo rebus inniti: distantiae scilicet, quae inter obiectum et locum ubi radii, ex singulis punctis ad oculi fundum missi, decussantur; deinde distantiae, quae inter eundem locum et oculi fundum; et postremò refractioni horum radiorum. Sic cuius patet, imaginem R S T majorem fore, si objectum V X Y propiùs accederet ad K, ubi radii V K R, et Y K T decussantur; aut potiùs ad superficiem B C D, ubi propriè decussari incipiunt, ut postea videbimus: vel etiam si oculum magis oblongum reddere possemus, ut distantia major foret, inter superficiem B C D, quae hos radios decussat, et fundum oculi R S T: Aut tandem, si refractione non tam introrsum ad S, sed potius extrorsum, si fieri posset, incurvarentur. Et quidquid ultra haec tria imaginemur aut moliamur, nihil tamen inveniemus, quo imago grandior reddi possit. 20
25
30

IX. *Refractionem non esse hîc magna consideratione dignam; ut nec objectorum accessibilium distantiam: et quid ubi inaccessibleia sunt facere conveniat.* [fig. 20] AT 617

5 manantes] manentes 56E 16 secant, et] secant et, 44 50a 29 quo] quòd 44 50a 32 accessibilium] my conj. accessibilem all editions [la distance des obiets] accessibles 37

3-4 eadem] The figures of the source text, which had been reduced to a singular in l. 2, strangely return to plural

here.
24 postea] Diopt. VIII, 20.

2-3 eam quae omnium aptissima est] celles qui y sont exactement les plus propres 3 inutile] entierement om. 6 colligat] iustement om. 9 Nec] paragraph separation add. 10 minimè nobis explorata sit] ne nous peut estre cognue 12 arte] add. 19-20 ex singulis punctis] de diuers de ses poins 27 S] le milieu om. 29 aut moliamur] add.

DIOPTRICES CAP. VII.

Ipsam etiam posteriori loco nobis notatum, vix memorabile est, quum nunquam nisi parum admodum, imago illius ope augeatur, idque cum tantâ difficultate, ut semper minori operâ per alia fieri possit, quemadmodum mox intelligemus. Ipsam etiam naturam videmus hoc neglexisse; Nam procurans
5 ut radii V K R, et Y K T, introrsum curventur ad S, permeando superficiem B C D et 1 2 3; imaginem R S T minorem delineavit, quàm si ita cuncta ordinasset, ut extrorsum curvarentur, ut fit ad 5, in superficie 4 5 6, aut si omnino rectos reliquisset. Nec magis opus est primum considerare, | AT 154
nisi pateat accessus ad objecta; si verò pateat, manifestum est, quò propiùs
10 illa contueamur, tantò majorem imaginem in oculo reddi. Naturâ autem non permittente, propiùs oculis admota, quàm ad distantiam dimidii pedis, aut circiter, commodè à nobis cerni, ut artificium quantum potest huic obstaculo medeatur, opus solummodo vitrum, quale est P, de quo paulò antè locuti sumus, interponere; cujus ope radii venientes ex puncto proximo
15 quoad licet, in oculum intrant, tanquam si ex alio ulteriùs remoto venirent. Maximum itaque quod hac operâ fieri potest, est ut tantùm duodecima vel decimaquinta istius distantiae pars, requi- | ratur inter oculum et objectum, 140
quae ibi aliàs esse deberet: et ita radii ex variis objecti punctis manantes, duodecies aut quindecies propiores oculo decussati (vel etiam paulò magis,
20 quum non ampliùs in oculi superficie decussandi initium sumant, sed potiùs in vitro cui propiùs objectum adhaerebit) imaginem delineabunt, cujus diameter duodecies aut quindecies major erit, quàm omisso hoc vitro fuisset: et consequenter superficies ducenties circiter major erit, totiesque objectum distinctius repraesentabitur: et eadem operâ multò majus simul apparebit;
25 non quidem accuratè ducenties, sed magis aut minùs prout | magis aut AT 155
minùs remotum illud judicabimus. Si enim ex: gr: inspiciendo objectum X, per transversum vitrum P, oculum nostrum C disponamus, eodem modo quo disponi deberet, ad contemplandum aliud objectum, quod viginti aut triginta passibus à nobis distaret, et nullam aliunde loci cognitionem, in
30 quo illud situm sit, habentes, triginta passibus abesse judicemus, decies millies majus videbitur, quàm revera est; adeò ut elephas ex pulice possit fieri: certum enim est imaginem quam pulex in oculi fundo | delineat, quum 141
tam propè adest, aequè magnam esse ac illa quam elephas depingit, triginta passibus inde remotus.

4 intelligemus] dicemus 56E 14 proximo] proximo, 56E 19 duodecies] decies 44 50ab 56E douze (...) fois 37 22 duodecies] decies 44 50ab 56E douze (...) fois 37 30 judicemus] indicemus 44 50a iudicemus Huet on (...) iuge 37

1 notatum,] notatum ^ 13-14 paulò antè] Diopt. VII, 5.
2 admodum,] admodum ^ 17 pars,] pars ^
6 1 2 3;] 1 2 3, 21 vitro] vitro,

1 Ipsum] paragraph separation add. 5 V K R, et Y K T] comme om. 6 minorem] vn peu om. 11-12 dimidii pedis, aut circiter] environ (...) vn pied ou demi pied 21 in vitro] sur celle du verre 21 propiùs] vn peu om. 23-24 totiesque objectum distinctius repraesentabitur] ce qui fera que l'obiet paroistra environ deux cent fois plus distinctement

X. *In quo consistat inventio perspicillorum pulicarium, unico vitro constantium; et quis sit illorum effectus.*

AT 618 Et huic soli innititur inventio conspici- | constantium,
 quorum in augendis et subtiliùs pervidendis rebus, familiaris et ubivis cog-
 nitus usus est: licèt vera illorum figura parum hactenus innotuerit. Et 5
 quoniam ut plurimum quoties illis utimur, scimus objectum valdè propin-
 quum esse, nunquam tam magnum videri potest, quàm si ulterius remotum
 imaginaremur.

XI. *Augeri posse imagines, efficiendo ut radii procul ab oculo decussen-
 tur, ope tubuli aqua pleni: quantoque longior est iste tubulus, tantò magis 10
 imaginem augere; et idem praestare ac si natura tantò longiorem oculum
 fecisset. [fig. 21]*

Unicus tantùm adhuc modus has imagines augendi restat, quo nempe ef-
 ficimus, ut radii ex diversis punctis missi, quàm longissimè fieri potest ab
 oculi fundo decussentur: sed utilissimus omnium sine dubio, et maximi mo- 15
 menti est, unicus utpote qui ad objecta tam accessa quàm inaccessa, usum
 sui praebere possit, et cujus effectus nullis terminis circumscribitur: ita ut
 hujus ope, imagines semper in majus augendo usque ad indefinitam quan-
 titatem expandere possimus. Ut quum ex: gr: primus | humorum quibus
 AT 156 oculus refertus est eandem propemodum refractionem efficiat, quam aqua 20
 communis, si proximè admoveamus tubum aquâ plenum, ut E F, cujus ex-
 tremitas claudatur vitro G H I, quod figuram habeat similem membranulae
 B C D, illum humorem tegenti, et eodem modo ad intervallum, quo ab
 ima oculi parte distabit respondentem, nulla ampliùs refractione fiet in illa
 membranula B C D, sed ea quae antea ibi fiebat, efficiens ut omnes radii 25
 ex eodem puncto digressi, in eâ regione incurvarentur, atque ut postea in
 eodem nervi optici puncto coïrent, et consequenter omnes ex diversis pun-
 ctis allabentes, ibi decussarentur, ut postea in diversis aliis | punctis hujus
 142 nervi sisterentur, fiet in ipso tubi aditu G H I: et ita hi radii ibi decussati,
 imaginem R S T longè majorem delineabunt, quàm si tantùm in superficie 30